
  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

    Κοζάνη, 07-07-2022 

    Αρ. Πρωτ: 2655 
      
     
      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης  Πρός: 
Ταχ. Κώδικας : 50100 Κοζάνη  Δικαιούχοι Πράξεων 
Πληροφορίες : Μιχαήλ Β. Μήτσκας   
Τηλέφωνο : 2461350925  Κοιν.: 
E-mail : mmitskas@mou.gr  Πίνακας Κοινοποίησης 

     
     

Θέμα : Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1733/16-05-2022 (ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ) 1ης Τροποποίησης 

Απόφασης Ένταξης στο Υπομέτρο 19.2 «Υλοποίηση δράσεων της τοπικής στρατηγικής 

ανάπτυξης» του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 2014-2020», των πράξεων 

που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 1060/241/ΥSA/28-2-2019 Πρόσκλησης του 

τοπικού προγράμματος για παρεμβάσεις ιδιωτικού χαρακτήρα της ΟΤΔ «ΑΝΚΟ Δυτικής 

Μακεδονίας Α.Ε. – Α.Ο.Τ.Α.» στο πλαίσιο του Π.Α.Α. 2014 – 2020. 

 

 

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

2. Την αρ. C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020, 

3. Την με αρ. πρωτ. 1065/19.04.2016 (ΦΕΚ 1273/Β΄/04.05.2016) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–2020» (ΣΔΕ), όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με 

την με αρ. πρωτ. 3417/22.12.2016 (ΦΕΚ 4222/Β΄/28.12.2016) Απόφαση και ισχύει κάθε φορά, 

4. Τη με αρ. πρωτ. 2545/17.10.2016 (ΦΕΚ 3447/B’/2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού, Αγροτικής Ανάπτυξης 

& Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ 2014-

2020 στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Περιφερειών  

5. Την υπ’ αριθ. 2635/20-9-2017/ΦΕΚ 3313/17 Κοινή Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου λειτουργίας του Υπομέτρου 

ΑΔΑ: Ψ2Λ37ΛΨ-45Ψ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών 

Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας περιόδου 2014-2020», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά.  

6. Τις από 04.04.2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ. Παρακολούθησης του ΠΑΑ της 

Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΠΑΑ 2014-

2020, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, 

7. Την υπ’ αριθ. 154/22-01-2021 (Β 252 )Υπουργική Απόφαση «Παράταση προθεσμιών των υπ΄ αρ. 13214/30-

11-2017 (B΄4268) και 13215/30-11-2017 (B΄ 4285) υπουργικών αποφάσεων», όπως ισχύει. 

8. Την Υ.Α. 3083/4-8-2021 (Β 3702 ) «Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία 

Τοπικών Κοινοτήτων,(ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 

19.4», όπως ισχύει.  

9. Την με αρ. πρωτ. 1060/241/ΥSA/28-2-2019 πρόσκληση της ΟΤΔ Αναπτυξιακής Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  για 

την υποβολή προτάσεων στο ΠΑΑ 2014-2020, 

10. Το με αρ. πρωτ. 3260/29-6-2020 έγγραφο της ΕΥΔ- ΕΥΕ ΠΑΑ σχετικά με τη δυνατότητα πρόσθετης 

υπερδέσμευσης. 

11. Το με α/α: 17/1-07-2020, Πρακτικό ΕΔΠ, του τοπικού Προγράμματος της ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  

Α.Ο.Τ.Α  με θέμα «δημοσιοποίηση τελικού Πίνακα Κατάταξης και Απόφασης αποστολής Αιτημάτων Ένταξης 

Προτάσεων Έργων Ιδιωτικού Χαρακτήρα της 1ης Προκήρυξης του Τοπικού Προγράμματος του Υπομέτρου 

19.2. του ΠΑΑ 2014-2020 της ΑΝΚΟ στην ΕΥΔ του Ε.Π. της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, μετά την 

έγκριση της υπερδέσμευσης από το ΥΠΑΑΤ, για ενσωμάτωσή τους σε λίστα δικαιούχων σε Απόφαση 

Ένταξης / Χρηματοδότησης» 

12. Την με αρ. πρωτ.: 2765/9-9-2020 Απόφαση Ενταξης (ΑΔΑ ΩΡΘΡ7ΛΨ-ΙΕΧ) με τίτλο «Ένταξη Πράξεων στο 

Υπομέτρο 19.2 «Ιδιωτικές Παρεμβάσεις» του Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER της Ο.Τ.Δ. «ΑΝ.ΚΟ - 

Αναπτυξιακή Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε. - Ο.Τ.Α.» στο πλαίσιο του Π.Α.Α. 2014 – 2020, όπως ισχύει. 

13. Το με α/α: 20/16-12-2020, Πρακτικό ΕΔΠ, του τοπικού Προγράμματος της ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  

Α.Ο.Τ.Α  με θέμα «Έγκριση τροποποίησης προϋπολογισμού του επενδυτικού σχεδίου με κωδικό LD151-

0047925 – αίτημα τροποποίησης απόφασης ένταξης» 

14. Τις αιτήσεις στήριξης προς την ΟΤΔ ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  Α.Ο.Τ.Α. για την ένταξη των πράξεων 

στο ΠΑΑ 2014-2020, όπως υποβλήθηκαν στο ΠΣΚΕ. 

15. Το αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου, όπως αυτό αποτυπώνεται στο φύλλο διοικητικού ελέγχου στο 

ΠΣΚΕ και στον πίνακα αποτελεσμάτων που εκδίδεται. 

16. Το με α/α:26/13-4-22, Απόσπασμα Πρακτικού της ΕΔΠ, Θέμα 4Ο, με θέμα «Υποβολή αιτήματος ένταξης των 

δύο (2) συνεργατικών σχεδίων ιδιωτικού χαρακτήρα του τοπικού προγράμματος CLLD/LEADER της ΑΝΚΟ 

στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020 στην ΕΥΔ ΕΠ της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας. 

ΑΔΑ: Ψ2Λ37ΛΨ-45Ψ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

17. Το υπ’ αριθμ. 1682/241/YSA/15-04-2022 Αίτημα ένταξης δύο (2) Πράξεων ιδιωτικού χαρακτήρα του 

Υπομέτρου 19.2.7 του τοπικού προγράμματος CLLD/LEADER της ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε.  Α.Ο.Τ.Α  

στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020. 

18. Τη Υ.Α. 1337/2022 (ΦΕΚ 2310/Β/11-5-2022) με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3083/4.8.2021 απόφασης 

του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική 

Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-

2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  

Την ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1733/16-05-2022 (ΑΔΑ: 9Π8Ε7ΛΨ-Λ0Κ) 1ης Τροποποίησης της Απόφασης 

Ένταξης των πράξεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 1060/241/ΥSA/28-2-2019 Πρόσκλησης 

του τοπικού προγράμματος για παρεμβάσεις ιδιωτικού χαρακτήρα της ΟΤΔ «ΑΝΚΟ Δυτικής Μακεδονίας Α.Ε. – 

Α.Ο.Τ.Α.» για το Υπομέτρο 19.2 «Υλοποίηση δράσεων της τοπικής στρατηγικής ανάπτυξης» του 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΠΑΑ 2014-2020».  

Συνέπεια αυτού, το αίτημα του υπ’ αριθμ. 17 σχετικού επιστρέφεται από την ΕΥΔΕΠ/ΠΔΜ στην ΑΝΚΟ Δυτικής 

Μακεδονίας Α.Ε.  Α.Ο.Τ.Α, ώστε να διεκπεραιωθεί από την ίδια την ΟΤΔ, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 

αρθ. 68 της ισχύουσας Υ.Α. 1337/4-5-2022 (σχετικό 18). 

 

 

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Μακεδονίας 

 

Γεώργιος Κασαπίδης 

 

 

 

Πίνακας Κοινοποίησης: 

A. Για ενέργεια: 

1. Ο.Τ.Δ. Αναπτυξιακή Δυτικής Μακεδονίας (ΑΝ.ΚΟ) Α.Ε. Ο.Τ.Α. (anko@anko.gr) 

2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 

 Προϊστάμενο ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020, κ. Νικόλαο Μανέτα (nmanetas@mou.gr) 

 Μονάδα Θεσμικής Υποστήριξης & Αξιολόγησης (kapostolopoulos@mou.gr) 

 Μονάδα Χρηματοοικονομικών Ροών και ΟΠΣΑΑ (dpappas@mou.gr, igifteas@mou.gr) 

ΑΔΑ: Ψ2Λ37ΛΨ-45Ψ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

 Μονάδα Δικτύωσης και Δημοσιότητας (ead@mou.gr; mmakrandreou@mou.gr) 

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. 

ΑΝΑΦΟΡΩΝ - ΤΜΗΜΑ Π.Δ.Ε. (easimakis@minagric.gr, avoulgari@minagric.gr, 

ipapadim@minagric.gr) 

B. Για κοινοποίηση: 

1. Οργανισμός Πληρωμών – Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.  

 Προϊστάμενο Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης και Οικονομίας κ. Φραγκίσκο Μαχλέρα 

(fragiskos.machleras@opekepe.gr) 

 Προϊσταμένη Τμήματος Ανάπτυξης της Αγροτικής Οικονομίας κα. Αθανασία Αλεξοπούλου 

(athanasia.alexopoulou@opekepe.gr) 

2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 

 Προϊσταμένη Ε.Υ.Ε. Π.Α.Α., κα. Παναγιώτα Πυριοβολή (ppyriovoli@mou.gr). 

 Μονάδα Τοπικής Ανάπτυξης, κ. Παπαγεωργίου Γεώργιο (gpapageorgiou@mou.gr) 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

1. Αναπληρωτής Προϊστάμενος ΕΥΔΠ ΔΜ . 

2. Προϊστάμενοι Μονάδων Α1, Α2, Β1, Β2, Γ της ΕΥΔΠ ΔΜ. 

3. Χρονολογικό αρχείο (σε έντυπη μορφή). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2Λ37ΛΨ-45Ψ



  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  

 

 

ΑΔΑ: Ψ2Λ37ΛΨ-45Ψ



 

        

 

Ε Ι Δ Ι Κ Η  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α  Δ Ι Α Χ Ε Ι Ρ Ι Σ Η Σ  Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ο Σ   “ Δ Υ Τ Ι Κ Η  Μ Α Κ Ε Δ Ο Ν Ι Α ”  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

ΑΔΑ: Ψ2Λ37ΛΨ-45Ψ


		2022-07-07T11:15:26+0300
	Athens




